

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

J.H. de Vree (PVV)
(d.d. 16 januari 2023)

Nummer
3917

Onderwerp
Duidelijkheid inzake Zuid-Hollandse PAS-melders

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

In een recente column op de website van Stal en Akker () valt te lezen dat PAS-melders vorig jaar van de overheid het advies kregen om zelf op zoek te gaan naar stikstofruimte om hun bedrijf te redden, maar dat uit een mailwisseling tussen een PAS-melder die stikstofruimte had gevonden en de Provincie Overijssel blijkt dat er geen enkele wil is om PAS-melders te helpen.*

Zo komt uit de column naar voren dat de provincie Overijssel zich verschuilt achter een discutabel standpunt van de landsadvocaat en geen stikstofruimte koopt die boeren zelf gevonden hebben voor in de stikstofbank. Hoewel de provincie 1-op-1 regelingen adviseert, zou dat volgens diezelfde provincie niet kunnen in Overijssel.

De PVV is van mening dat er helemaal geen stikstofprobleem is en dat het peperdure, alsmede samenleving ontwrichtende stikstofbeleid in principe de prullenbak in kan, maar de ogenschijnlijke onwil van het Rijk en de provincie Overijssel richting boeren tart alle verbeelding. Wij vrezen dat een vergelijkbare gang van zaken zich ook in onze provincie afspeelt met alle gevolgen van dien voor PAS-melders.

Ondergetekende wil dan ook de volgende vragen aan het College stellen.

- 1. Kunt u aangeven wat de provincie Zuid-Holland de afgelopen periode concreet heeft gedaan om PAS-melders te helpen en wat eventuele kosten waren? Graag een gemotiveerd antwoord, waarbij u ook ingaat op de specifieke groep van PAS-melders die mogelijk zelf stikstofruimte hebben gevonden.*

Antwoord

Het vorig jaar is in de Staten de motie 'PAS-melders niet aan hun lot overlaten' aangenomen. De motie gaat over het zo snel mogelijk legaliseren van PAS-melders volgens een uitgewerkt plan. Het plan van aanpak PAS-melders is op 22 november 2022 door Gedeputeerde Staten vastgesteld. En op 7 december 2022 toegelicht in de vergadering van de Statencommissie Klimaat, Natuur en Milieu.

(*) https://www.stal-en-akker.nl/artikel/630949-pas-melders-gedoemd-tot-schadeloket/?tid=TIDP3370231XAE2B5D765E26488B98CA54615C58FC15YI5&utm_campaign=2023_SA_Nieuwsbrief_wk02&utm_medium=Email&utm_source=E-mail&utm_content=20230113_SA_NB

In dit plan zijn de provinciale uitgangspunten beschreven van deze aanpak en de mogelijkheden om te komen tot een legale situatie. Tevens zijn de belangrijkste mijlpalen benoemd met bijhorende planning. Ook is aangegeven dat de Omgevingsdienst Haaglanden (ODH) in belangrijke mate en namens de provincie de benodigde uitvoerende werkzaamheden verzorgt. Hiervoor is in 2022 door de provincie een extra opdracht aan ODH verleend. De 200 PAS-meldingen die het betreft worden door de ODH beoordeeld en geverifieerd.

Op dit moment zijn daarvan 68 aangemelde dossiers beoordeeld. Op basis van deze beoordelingen is voor ongeveer de helft van deze dossiers extra informatie van de melders nodig voor een verdere behandeling. Ongeveer een kwart heeft depositieruimte nodig om voor een natuurvergunning in aanmerking te kunnen komen. Het resterende kwart van deze dossiers heeft of geen nieuwe natuurvergunning nodig of komt niet voor legalisatie in aanmerking. Deze laatste categorie van bedrijven is daarvan formeel in kennis gesteld door ODH.

Verder zal, indien mogelijk, de aan de provincie beloofde €18,7 mln. aan versnellingsgelden legalisatie PAS-melders worden ingezet voor de legalisatie van PAS-melders. Op dit moment worden de mogelijkheden daarvoor in kaart gebracht inclusief de daarop van toepassing zijnde staatssteunregels. De provincie heeft nog geen beschikking van het Rijk gekregen over de toekenning van deze rijksmiddelen.

2. *Kunt u in het verlengde van vraag 1 aangeven hoeveel ondernemingen daarbij betrokken waren en hoeveel hectare landbouwgrond zij omvatten? Graag een gemotiveerd antwoord.*

Antwoord

Zoals vermeld in het antwoord op vraag 1, hebben tot nu toe ongeveer 200 PAS-melders zich gemeld voor legalisatie. Hoeveel hectare landbouwgrond zij omvatten is geen informatie die voor de legalisatie primair van belang is. Daarbij betreft de legalisatie niet alleen landbouwbedrijven maar ook andersoortige bedrijven.

3. *Deelt u de mening dat de in de column beschreven gang van zaken nog maar eens het beeld bevestigt dat het stikstofbeleid niet om natuur gaat, maar wordt gebruikt om agrarische gronden te bemachtigen, teneinde bij te dragen aan een volstrekt onwenselijke herontwikkeling van de Nederlandse en Zuid-Hollandse maatschappij? Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

Nee, dat beeld delen wij niet. De provincie inzet is om op basis van een integrale afweging bedrijven aan te kopen voor natuurontwikkeling en eventueel vergunningverlening. Daarvoor is eind 2022 een provinciale grondbank opgericht. Bij aankoop houdt de provincie rekening met de van toepassing zijnde staatssteunregels, de geldende beleidsregels voor intern en extern salderen en de voorwaarden gekoppeld aan de verschillende financieringsbronnen.

4. *Kunt u aangeven welke activiteiten het College de afgelopen periode concreet heeft ondernomen (in de breedste zin van het woord “activiteiten”) om kritiek te uiten richting het Rijk inzake het stikstofbeleid? Graag een gemotiveerd antwoord.*

Antwoord

De opgave voor een goede staat van instandhouding van de natuurgebieden en voor stikstofreductie is urgent en belangrijk, waarvoor alle partijen een bijdrage zullen moeten leveren, zowel overheden als gebiedspartijen en ondernemers. Rijk en provincie werken hier, o.a. via het Nationaal Programma Landelijk Gebied in samen en hebben voortdurend overleg over voortgang, uitvoering en maatregelen.

Den Haag, 14 februari 2023

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, plv. voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA drs. J.N. Baljeu